
BCVBCVC

B 

 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO 

PAGINA ........................................................................01a01 
ATA DE REGISTRO 
           PAGINA....................................................................................................01a07 
ATO CONVOCATORIO 
           PAGINA....................................................................................................07a07 
HOMOLOGAÇAO 
           PAGINA....................................................................................................07a08 
 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

 

 

CONTRATO Nº PP-003/2013.1 

ORIGEM: Processo Administrativo nº PP-003/2013 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2013 

CONTRATANTE: Município de Bernardo do Mearim/Prefeitura 

Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração e Finanças. 

CONTRATADO:  R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL-

ME. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil na 

área pública.  

VALOR TOTAL: 84.150,00 (oitenta e quatro mil e cento e 

cinquenta reais) 

FONTE DE RECURSOS:  Tesouro Municipal 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Dec. 

Federal nº 3555/2000 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VIGÊNCIA: 31/01/2013 a 31/12/2013. 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2013. 

 

Bernardo do Mearim, 31 de janeiro de 2013. 

 

 

___________________________________ 

Antonio Beserra de França 

Secretário Municipal Plan.Adm.Finanças 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 

 

PROCESSO Nº PPRP 004/2013 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2013. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 004/2013: Prefeitura Municipal de 

Bernardo do Mearim/MA e a empresa F. Lisboa Marques. 

OBJETO: aquisição de combustível. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses contada a partir da data de sua assinatura. 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 004/2013. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações. DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro 

de 2013. SIGNATÁRIO: ANTONIO BESERRA DE FRANÇA- 

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e 

Finanças; e a empresa F. LISBOA MARQUES-EPP, neste ato 

representada por seu representante legal, FRANCISCO 

LISBOA MARQUES, como Contratada, pelas detentoras do 

Registro de Preços. 

ANO I, BERNARDO DO MEARIM,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013,  PAG 01/08 



2/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITANTE: F. Lisboa Marques – EPP 

CNPJ: 09.609.654/0001-91 

ENDEREÇO: Rua dos Melões, 10 – Centro – Bernardo do Mearim/Ma. 

TELEFONE:                                                       FAX: 

REPRESENTANTE: Francisco Lisboa Marques 

 

 

 

 

 

 

 

Item 

 

Especificação 

 

Marca 

 

Unid 

 

Qtde 

Preço 

Unitário 

Registrado 

R$ 

1 Gasolina Comum litro 227.600 3,00 

2 Óleo Diesel S500 litro 760.000 2,10 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013 

 

PROCESSO Nº PPRP 006/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2013. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº PPRP-006/2013: Prefeitura Municipal de 

Bernardo do Mearim/MA e a empresa Mercadinho Bom Preço 

Ltda-EPP. OBJETO: aquisição de material de higiene e 

limpeza. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a 

partir da data de sua assinatura. MODALIDADE: Pregão 

Presencial nº 006/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas posteriores alterações. DATA DA 

ASSINATURA: 31 de janeiro de 2013. SIGNATÁRIO: 

ANTONIO BESERRA DE FRANÇA - Secretário Municipal de 

Administração, Planejamento e Finanças, e como Contratante 

a empresa MERCADINHO BOM PREÇO LTDA-EPP, neste ato 

representado por sua representante legal, VERÔNICA 

BACARIAS MATOS LEANDRO como Contratada, pela 

detentora do Registro de Preços. 



3/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

 

 

 

 

 

LICITANTE: Mercadinho Bom Preço Ltda-EPP. 

CNPJ: 15.108.802/0001-97 

ENDEREÇO: Av. Manoel Matias, 523 – Centro- 65.723-000 – Bernardo do Mearim/Ma. 

REPRESENTANTE: Verônica Bacarias Matos Leandro 

 

 

Item 

 

Especificação 

 

Marca 

 

Unid 

 

Qtde 

Preço 

Unitário 

Registrado 

R$ 

1 Água sanitária uso doméstico. 

A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo 

entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 1000ml, 

com dados de identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de validade não 

superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde. 

 

Econômico 

 

Litro 

 

19.902 

 

 

 

 

 

1,00 

2 Ácido muriático 

Embalagem com 1000ml, com dados de identificação do 

produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo 

de validade e inscrição na DISAD. 

 

Limpa fácil 

 

Litro 

 

11.058 

 

2,00 

3 Lixeira Plástica 

Para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro 

mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras. capacidade 10 

litros. 

 

Plasult 

 

Und 

 

3.070 

 

8.00 

4 Desodorizador de ambiente 

Embalagem com 400ml/277g 

Bom ar Und 

 

4.866 4,95 

5 Limpa vidros líquido conforme norma astm D-

1681 

E inscrição na DISAD. Embalagem com 500ml, com 

dados de identificação do produto, marca do fabricante, 

data de fabricação e prazo de validade. 

 

veja 

 

Frasco 

 

 

6.605 

 

4,20 

6 Papel higiênico folha simples, 

Dimensões de 10cm x 30m, não reciclado, alta absorção 

na cor branca. Embalagem deverá conter a marca do 

 

Personal 

 

Rolo 

 

158.300 

 

1,25 



4/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e 

lote do produto. 

 

7 Vassoura de nylon 

Com base em madeira resistente ou em plástico com 

dimensões mínimas 20x4,5cm, cerdas com comprimento 

mínimo de 11cm e espessura média de 0,80mm. Cabo 

reto com comprimento mínimo de 120cm. 

 

Varre bem 

 

Unid 

 

 

3.120 

 

3,50 

8 Creolina 

Ou similar desinfetante líquido para uso geral com 

componente ativo a base de creosol/acido crescilico, em 

concentração autorizada pelo MS. Frasco 100ml 

 

Ea som 

 

Unid 

 

 

2.900 

 

1,60 

9 Lã de aço 

Disposto em embalagem plástica contendo 8 buchas, 

com composição de fios de aço carbono. 

 

Assolan 

 

Unid 

 

 

7.995 

 

0,80 

10 Vassoura de palha Varre bem Unid 8.770 0,40 

11 Desinfetante líquido a base de pinho 

Embalagem plástica de 500ml da e germicida. Registro 

no MS, contento nome do fabricante, data de fabricação 

e prazo de validade. 

 

Econômico 

 

Frasco 

 

35.970 

 

2,75 

12 Balde plástico, em polietileno, alça em aço 

zincado, capacidade 10 litros 

Resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, 

reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 

zincado,. 

 

Eldorado 

 

Und 

 

 

2.064 

 

3,00 

13 Flanela em 100% algodão 

Dimensões 40x60cm, para uso geral, na cor amarela. 

 

MC 

 

Und 

 

 

12.540 

 

1,25 

14 Pá para lixo 

Em plástico resistente. 

 

DP 

 

Und. 

 

2.995 

 

1,90 

15 Rodo para piso com 2(duas) borrachas 

Cabo e base em madeira, comprimento da base 600mm 

e cabo com 1,20m. a borracha deve ultrapassar a base 

em no mínimo 25mm.. 

 

condor 

 

Unid 

 

3.783 

 

3,45 

16 Saco para lixo-15litros 

Cor preta, capacidade 15 litros, composição: resinas 

termoplásticas. Dimensões mínimas: largura 75cm; 

altura 105cm. Tipo domiciliar. Certificado do Inmetro 

NBR 9191, versão 2000, pacote com 20 unidades 

 

Bot 

 

Pacote 

 

28.230 

 

0,60 

17 Saco para lixo – 30litros 

Cor preta, capacidade 30 litros, composição: resinas 

    



5/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

termoplásticas. Dimensões mínimas: largura 59cm; 

altura 62cm. Tipo domiciliar. Certificado do Inmetro NBR 

9191, versão 2000, pacote com 10 unidades 

Bot Pacote 44.730 0,65 

18 Saco para lixo – 50litros 

Cor preta, capacidade 50 litros, composição: resinas 

termoplásticas. Dimensões mínimas: largura 63cm; 

altura 80cm. Tipo domiciliar. Certificado do Inmetro NBR 

9191, versão 2000, pacote com 10 unidades 

 

Bot 

 

Pacote 

 

 

41.430 

 

0,80 

19 Saco para lixo – 100litros 

Cor preta, capacidade 100 litros, composição: resinas 

termoplásticas. Dimensões mínimas: largura 75cm; 

altura 105cm. Tipo domiciliar. Certificado do Inmetro 

NBR 9191, versão 2000, pacote com 10 unidades 

 

Bot 

 

Pacote 

 

 

 

33.430 

 

1,20 

20 Vassoura higiênica Plástica 

Com cabo em madeira resistente tratada e polida ou em 

plástico com comprimento mínimo de 18cm, cerdas 

sintéticas com comprimento mínimo de 12cm e 

espessura média de 0,60mm. 

 

Varre bem 

 

Unid 

 

 

3.580 

 

3,80 

21 Esponja em espuma 

Para limpeza, dimensões 90x60x15mm, com variação 

de +/- 2mm. Embalagem com dado de identificação do 

produto e marca do fabricante. 

 

Wish 

 

Unid 

 

 

3.150 

 

0,40 

22 Pano de chão 65x40cm 

Em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor 

branca. 

 

Santa Maria 

 

Unid 

 

36.600 

 

3,10 

23 Balde em polipropileno com tampa 15l 

Balde em material plástico com alça em alumínio, com 

tampa,. 

 

Eldorado 

 

Unid 

 

 

 

1.566 

 

4,50 

24 Balde em polipropileno c/tampa – 50l 

Balde em material plástico resistente, sem alça e com 

tampa. 

 

Eldorado 

 

Und 

 

 

1.336 

 

14,00 

25 Detergente líquido , Neutro 

Concentrado 1:100, inodoro, biodegradável. Embalagem 

de 05 litros, não gordurante, conforme norma ASTM D 

1681. O produto deverá ter registro e/ou autorização do 

MS. Embalagem bombona de 05 litros, contendo 

identificação, marca do fabricante, data de fabricação, 

lote, prazo de validade e peso líquido. 

 

Econômico 

 

Unid 

 

24.080 

 

6,80 

26 Escova para limpeza geral 

Em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 

    



6/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

resistente, tamanho mínimo 60mm de largura, 120mm 

de comprimento. 

Condor Unid 8.624 0,95 

27 Inseticida spray 

Disposto em embalagem de alumínio de 300ml com 

ação inseticida global e composição básica de 

imiprotina, cipermetria ou tetrametria, parmetria, aletrina, 

solvente e popelene, propano e butano, vallidade de 2 

anos de garantia com fabricação máxima de 4 meses 

anerior a data de abertura da proposta. Registro na 

ANVISA, contendo o nome do fabricante, data de 

fabricação, prazo de validade e nº do registro. 

 

Baygon 

 

Und 

 

 

1.070 

 

4,90 

28 Luva de limpeza 

Luva para limpeza em borracha de látex natural, 

tamanho grande, com revestimento interno reforçado e 

com superfície externo antiderrapante. Certificado no 

Inmetro pela NBR 13393. 

 

Volk 

 

par 

 

32.130 

 

1,95 

29 Papel Toalha 

Tipo gofrado, apresentação inter-folhas 2 dobras, 

dimensões mínimas: comprimento 20cm; largura 20cm. 

Variação purezas, não reciclado, 100% celulose vegetal, 

pacote com 250 folhas, apresentação em rolo. 

 

Yuri 

 

Rolo  

 

16.605 

 

2,00 

30 Vassoura piaçava 

Cepo de madeira com no mínimo 30cm e cerdas em 

piaçava, cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de 

altura, bem preso com pregos ao cepo de piaçava.  

 

Artesanal 

 

Unid  

 

 

 

1.640 

 

2,25 

31 Sabão em pó 

Concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em 

geral. Embalagem com mínimo 500gr. Com dados de 

identificação do produto, marca do fabricante, date de 

fabricação, prazo de validade e registro no MS 

 

Omo 

 

Unid  

 

29.182 

 

3,00 

32 Creme dental 

Com mínimo de 1.200ppm de flúor, ação bacteriana. 

Embalagem; bisnaga com no mínimo 50g, com dados de 

identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 

validade e registro no MS. 

 

Sorriso 

 

bisnaga 

 

5.030 

 

0,90 

33 Escova dental 

Adulto, cerdas macias. Embalagem com dados de 

identificação do produto e marca do fabricante 

 

Colgate 

 

Unid 

 

 

13.050 

 

1,10 

34 Escova dental infantil 

Cerdas macias, composição em resina termoplástica, 

disposta em embalagem individual. 

 

Colgate 

 

Unid 

 

7.000 

 

1,10 

35 Sabonete sólido     



7/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

Em barra, fragância agradável. Registro no MS. 

Embalagem com no mínimo 90gr, com dados do 

fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

Palmolive Unid 

 

4.050 1,00 

36 Toalha de banho em algodão 

Composição 100% algodão, dimensões mínimas 

comprimento 1,40cm, largura 70cm, com costura nas 

laterais. 

 

São 

Cristovão 

 

Unid 

 

 

3.330 

 

10,00 

Bernardo do Mearim, 31 de janeiro de 2013. 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA 

 

 

 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na 

modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº012/2013, 

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, 

convocamos a empresa: MERCADINHO BOM PREÇO LTDA-EPP, CNPJ 

nº 15.108.802/0001-97, estabelecida à Av. Manoel Matias, 523 – 

Centro- 65.723-000 – Bernardo do Mearim/Ma. Representada neste 

ato pela Sra. Verônica Bacarias Matos Leandro, CPF nº 013.397.903-

27; RG nº 15784382000-6 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo 

máximo de 03 (três) dias úteis a contar do recebimento deste, na 

Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da 

Ata. 

 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em 

dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas 

às 12:00 (doze) horas. 

 

O não comparecimento dentro do prazo e condições 

estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, 

decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão 

aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. 

 

 

Bernardo do Mearim-MA, 31 de janeiro de 2013 

 

_______________________________ 

Antonio Beserra de França 

Sec. Mun. de Planej. Adm.. e Finanças 

CPF: 717.222.113-34 

 

 

 

 

RESUMO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013 

 

 

O Gestor da Secretaria Municipal de Saúde do município de Bernardo 

do Mearim - MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 

art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII 

do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que 

regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão 

exarada pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº PP-011/2013-CCL, Pregão nº 011/2013. 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

 

 

 

 

Empresa: DIPROMEDH-Distribuidora de Equipamentos e Produtos 

Médicos Hospitalares Ltda, CNPJ nº 02.277.138/0001-68, 

estabelecida à Av. Jerônimo de Albuquerque, nº 09, Vinhais (Curva 

do Noventa) – São Luis/Ma. Representada neste ato pela  Sra 

Renilma Costa Carvalho, CPF nº 875.999.613-72,  RG nº. 015604993-

7 SSP MA. 

 

 

 



8/8 
 
 

 

ANO I, BERNARDO DO MERAIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUINTA  -  FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013 

Descrição: registro de preços para eventual e futura aquisição de 

material laboratorial. Itens homologados: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 

11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 

30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 

49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 

68; 69; 70; 71; 72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 80 e 81. 

 

 

Bernardo do Mearim-MA, 31 de janeiro de 2013. 

 

____________________ 

José Pereira Barbosa 

Sec. Mun. de Saúde 

CPF: 642.677.413-87 

 

 

 

 


